
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:   C.O.TVT – Affidamento a ditta BATTISTINI VIVAI soc agr. di Cesena di una fornitura 

costituita da piante di nocciolo micro propagate  e da portainnesti clonali.  Importo 

complessivo Euro  4.446,65 I.V.A. esclusa. Bilancio  2019.                                                          

VISTO   il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina dal quale si rileva la necessità 

di adottare il presente atto;  

RITENUTO ,  per  i  motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e  che   vengono  condivisi,  di 

emanare la presente determina;

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la  L.R.  14.01.1997  n.9  “Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 

Marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)”  (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA   l a D.G.R. Marche n. 154 del 24.02.2017 con la quale il Dott. Uriano Meconi, Dirigente del ruolo 

unico regionale a tempo indeterminato, è stato assegnato temporaneamente alle dipendenze funzionali 

dell’ASSAM con decorrenza 01.03.2017;

VISTO   il  decreto  del Direttore  dell’ASSAM n.   241   del   28 . 12 .201 8   con  il  quale,  tra  l’altro,  sono  state 

affidate al  suddetto Dirigente  le  funzioni da svolgere nella veste di Dirigente dell’ASSAM, nelle quali 

rientra l’adozione del presente atto;

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno 2019, costituito dal conto economico, 

nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n. 218 del 05.12.2018;

PRESO ATTO che il programma di attività 2019 ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano

essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione regionale e non 

contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n.13 

“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 

regionale” e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 

avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;

VISTI   il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’A.S.S.A.M.,  approvato  con  decreto 

dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014, e  il D.Lgs. 18.04.2016 n.50;

PRESO ATTO che il CIG è  Z6726D8DA4

 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=40733985


2

DETERMINA

(dispositivo)

- Di  affidare  –  ai  sensi  del  Decreto  L.vo  n.50/16  e  smi  articolo  36,  c.2  lettera  a)  -    alla  ditta    

BATTISTINI  VIVAI  soc  agr.  di  Cesena     PI:  00926960402   di  una    fornitura  costituita  da   3745     

portainnesti clonali del melo, pero e ciliegio nonchè    1000  piante di nocciolo micro propagate  1000 

talee di nocciolo radicate   di varietà Tonda Romana,  per un importo complessivo di euro   4.446,65   

I.V.A. esclusa, di cui zero euro  per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del 

D.Lgs.  n.  81/2008,  così  come  evidenziato  nello  schema  di  contratto  allegato  al  presente 

provvedimento; 

- di approvare  i documenti della procedura di affidamento, allegati al presente atto per  farne parte 

integrante ,   costituiti  d al lo schema di contratto     (allegato 1);  dal  Patto di integrità  (allegato 2) ;  dalla   

Autocertificazione  Modello  DURC  e  Modello  Tracciabilità  flussi  finanziari   (allegato   3 );   e  dalla       

Dichiarazione Possesso Requisiti art.80 D.Lgs. 50/2016 (allegato 4);

- di  nominare,   ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  18.04.2016  n.  50,  il  “Responsabile  Unico  del 
Procedimento”   nella  persona  della  dr.ssa  Lorella  Brandoni,   responsabile  del  Centro  Operativo    
Tutela e Valorizzazione del Territorio  dell’ASSAM , nonché Direttore dell’esecuzione il Responsabile 
del vivaio “Val Metauro” di S. Angelo in Vado (PU) e del vivaio “Alto Tenna” di Amandola (FM);

- di  impegnare  la  somma  complessiva  di   Euro  4891,31 ,   I.V.A.  compresa,   a  favore  della  ditta    

BATTISTINI  VIVAI  soc.agr.  di  Cesena  PI:  00926960402   sul  Bilancio  ASSAM  201 9 ,  Centro 
Operativo   Tutela  e  Valorizzazione  del  Territorio ,   Progetto   “Attività  vivaistica ”,     cod.   7 .1 ,  “ mezzi 
tecnici – materie prime”, codice 202016;

- di liquidare e pagare la somma suddetta di Euro 4891,31, così come di seguito indicato:

-    la  somma di   Euro  4.446,65   I.V.A.  esclusa,   a  favore della  ditta   BATTISTINI VIVAI  soc agr.   di 

Cesena previa verifica della regolare esecuzione;

-   la  somma  di   Euro  444,66  a  favore  dell’Agenzia  delle  Entrate,  a  titolo  di  I.V.A.  da  versare    
all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi del l’art.  17-ter  del  D . P . R .   26.10.1972 n. 633 , 
così  come  integrato  e  modificato  dal  D.L.  24.04.2017  n.  50,   convertito  con  modifiche  dalla 
Legge 21.06.2017 n. 96;

- di attestare  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni  di  conflitto  di  interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis  della L. n. 241/90 e  dell’art. 42  del  D.Lgs. n. 50/2016”;

 
 - di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel  sito  www.assam.marche.it,   ai sensi dell’art. 
29 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50.

                                                                                                         IL DIRIGENTE 

Dr.  Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.assam.marche.it/


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Centro Operativo Tutela e Valorizzazione del Territorio

 Normativa di riferimento:
-   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
-   L.R. 18.05.2004 n. 13;
-   D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;
-   D.Lgs. 18.04.2016 n. 50.

 Motivazione:
La  gestione  vivaistica  forestale  demandata  ad  ASSAM  in  prima  istanza  ai  sensi  della  DGR  n. 

482/2001, confermata dal disposto della Legge Regionale forestale n.6/2005, comporta, fra l’altro, 

la  periodica  necessità  di  acquisire  materiali  di  consumo  e  dotazioni  necessarie  all’espletamento 

dell’attività produttiva.  

Allo  scopo  di  cogliere  gli  orientamenti  piu’  recenti  del  mondo  produttivo  agricolo  si   è   rit enuto    

opportuno  integrare  la  produzione  dei  vivai  con  la  produzione  di  piante  di  nocciolo  di  varietà 

pregiate, particolarmente richieste dall’industria di trasformazione.

L’obiettivo  fondamentale  è  di  ottenere  piante  micorrizate  a  duplice  attitudine:  carpofori 

(T.melanosporum e aestivum) e frutto di nocciolo di varietà pregiata.

Contestualmente non viene altresì esclusa la produzione piante di nocciolo per la mera produzione 

del frutto.

Per quanto sopra esposto è stato preliminarmente effettuata   una verifica sul MEPA di Consip spa 

per verificare  la presenza di ditte  iscritte che producono piantine micro propagate di nocciolo; per 

quanto  è stato possibile appurare non ne è stata constatata la presenza. 

Trattasi  infatti  di  una  produzione  particolare,  praticata  da  ditte  specializzate  dotate  di  strutture  e 

laboratori adeguati.

E’ stato pertanto richiesto un preventivo alla ditta   BATTISTINI VIVAI soc agr. di Cesena ,   che ha 

inviato  un’offerta  relativa  alla  fornitura  di  1000  piantine  allevate  nei  dischetti  jiffi  della  varietà  di 

nocciolo TONDA ROMANA , piu’ altrettante 1000 piantine di nocciolo sempre della stessa varietà 

pregiata ,  radicate ed allevate in alveoli. Il   costo  complessivo per detta fornitura assomma ad euro 

1660,00 IVA esclusa, incluse spese di trasporto.

Oltre a quanto sopra è stata programmata la campagna di innesti di varietà di frutta antica iscritta al 

Repertorio regionale. Sulla base del complesso dei materiali che si  intendono rendere disponiblile 

per le aziende nella corrente annualità è emerso un fabbisogno complessivo di    3745   portainnesti 

clonali del melo, pero e ciliegio. 



4

Da  segnalare  che  da  alcuni  anni  è  stata  impostata  presso  i  vivai  la  produzione  dei  suddetti 

portainnesti (il cui brevetto è scaduto) e d   prevedibile che a partire dal prossimo anno ASSAM potrà 

approvvigionarsi in proprio in modo da soddisfare almeno in  parte il fabbisogno annuale.

Trattandosi di materiali non reperibili – almeno per quanto è stato possibile appurare -  sul MEPA di 

Consip  spa ,  è  stata  effettuata  una  indagine  di mercato      e  sono  stati  acquisiti  i  relativi  preventivi 

dalle seguenti ditte:

 

1) Ditta CASPA di Ortezzano :                  euro 3165,15 piu’ IVA ;

2) Soc agr. ARBOREA di Bologna:           euro 3318,00 piu’ IVA;

3) BATTISTINI VIVAI soc.agr. di Cesena  euro 2786,65 piu’ IVA;

     

L’offerta  piu’  vantaggiosa  per  l’ASSAM  è  risultata  quella  presentata  dalla  ditta   BATTISTINI  VIVAI 

soc.agr. di Cesena.

La  ditta BATTISTINI VIVAI  risulta  pertanto  affidataria  sia  della  fornitura  della  produzione  di  nocciolo 

micropropagato  ed  allevato  in  alveoli  (produzioni  specialistiche,  difficilmente  riscontrabili  nel  mondo 

della  vivaistica  ordinaria)  sia  della  fornitura  di  portainnes ti  clonali,  per  la  quale  è  stata  effettuata       

l’indagine   di  mercato  informale   indicata  in  precedenza ,   con  la  quale  l’offerta   piu’  vantaggios a   per 

ASSAM, è risultata quello proposto dalla ditta in questione.

Alla spesa  di cui al punto precedente   si fa fronte con la disponibilità finanziaria  presente nel bilancio 
ASSAM 2019 ,   Progetto  Progetto  “Attività vivaistica ”,   cod.  7 .1 , “ mezzi tecnici   –   materie prime ” , codice 
202016.

 Esito dell’istruttoria: 

- Di  affidare  –  ai  sensi  del  Decreto  L.vo  n.50/16  e  smi  articolo  36,  c.2  lettera  a)  -    alla  ditta    

BATTISTINI  VIVAI  soc  agr.  di  Cesena    PI:  00926960402   di  una    fornitura  costituita  da 

3745portainnesti clonali del melo, pero e ciliegio nonchè  1000 piante di nocciolo micro propagate 

1000  talee  di  nocciolo  radicate  di  varietà  Tonda  Romana,  per  un  importo  complessivo  di  euro    

4.446,65  I.V.A. esclusa, di cui zero euro  per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 

bis,  del D.Lgs.  n.  81/2008,  così  come evidenziato nello  schema di  contratto allegato al  presente 

provvedimento;

 

- di approvare  i documenti della procedura di affidamento, allegati al presente atto per  farne parte 

integrante ,   costituiti  d al lo schema di contratto   (allegato 1); dal  Patto di integrità  (allegato 2); dalla   

Autocertificazione  Modello  DURC  e  Modello  Tracciabilità  flussi  finanziari   (allegato  3);  e  dalla       

Dichiarazione Possesso Requisiti art.80 D.Lgs. 50/2016 (allegato 4);

- di  impegnare  la  somma  complessiva  di   Euro  4891,31 ,   I.V.A.  compresa,   a  favore  della  ditta    

BATTISTINI  VIVAI  soc.agr.  di  Cesena  PI:  00926960402   sul  Bilancio  ASSAM  201 9 ,  Centro    



5

Operativo   Tutela  e  Valorizzazione  del  Territorio ,   Progetto   “Attività  vivaistica ”,     cod.   7 .1 ,  “ mezzi 
tecnici – materie prime”, codice 202016;

- di liquidare e pagare la somma suddetta di Euro 4891,31, così come di seguito indicato:

-    la  somma  di   Euro  4.446,65   I.V.A.  esclusa,   a  favore  della  ditta   BATTISTINI  VIVAI  soc  agr.   di 

Cesena previa verifica della regolare esecuzione;

-   la somma di  Euro  444,66 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare  all’Erario 
per  la  scissione dei  pagamenti,  ai  sensi  del l’art.   17-ter   del   D . P . R .    26.10.1972 n.  633 ,  così  come 
integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50,  convertito con modifiche dalla Legge  21.06.2017 n.    
96;
 

 

Il presente atto sarà  pubblica to  nel sito  www.assam.marche.it,  ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 
50.
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dr.ssa Lorella Brandoni

         

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(nr 4 allegati)

 

http://www.assam.marche.it/

	NumeroDataRep: n. 54 del 01 febbraio 2019
		2019-01-29T09:35:15+0100
	LORELLA BRANDONI


		2019-02-01T11:15:28+0100
	Uriano Meconi




